

**Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!**

**Warunki prenumeraty**

W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—  
Na prowincji " 6.—

**Ceny ogłoszeń**

Za wiersz petitowy lub jego  
miejsce Mk. 1.20  
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz

**Redakcja i Administracja  
Warecka 7.**



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!**

**Niech żyje  
Socializm!**

Redaktor naczelny przyjmuje  
interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja  
nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Kumer pojedynczy 20 fen.

# Bolszewicy-komuniści i R. D. R. w Polsce.

W Nr. 205 „Robotnika” z 2 czerwca w artykule „Z za kulis bolszewizmu” streszczono szereg dokumentów, które stwierdzałyby, że bolszewicy rosyjscy byli narzędziem reakcyjnego rządu pruskich junkrów w polityce międzynarodowej. Coprawda w artykule tym autor zastrzega się, że dokumenty te mogą nie być prawdziwe, ja zaś chcę powiązać z tamtymi dokumentami niektóre fakty i wyprawać stąd odpowiedni wniosek. Już w r. 1917 u nas w P. P. S. wiadomo było, że w Sztokholmie siedzi znany Parvus (dr. Helphand), który przesyła za pomocą banków pieniądze w bardzo dużej ilości z Niemiec na rewolucję dla S.-Deków rosyjskich. Mówił mi o tem tow. Kunowski po powrocie ze Sztokholmu. Dziś mi potwierdza, że pieniądze te były dawniej przez rząd niemiecki. Dalsze dokumenty streszczono w powyżej wymienionym artykule, w niektórych wypadkach ogromnie jasnowidnie, np. dokumenty Nr. 32 z 6-go lutego 1918 r. oraz Nr. 30 z 26 lutego 1918 r., że bolszewicy w myśl poleceń wywiadowczego biura niemieckiego czynili rzeczy przeciw ludowi rosyjskiemu — przeciw normalnemu rozwojowi społecznej i politycznej rewolucji w Rosji. Jakżeż nazwać wycofanie czerwonej armii z Finlandii, które ułatwiło reakcji finlandzkiej wymordowanie tysięcy rewolucjonistów fińskich. Jak nazwać cofnięcie generała Boncz-Brucowicza z Estonii i Liwonii, którego Niemcy rozkazują wycofać bolszewikom dlatego, że za bardzo przesładował baronów niemieckich obszarników, katów ludu estońskiego z 1905 roku? Jak nazwać rozstrzelanie setek ludzi za zamach na niemieckiego generała Mirbacha w Moskwie? Wszystkie te czyny bolszewików, robione z polecenia w one czasy reakcyjnych Niemiec, są niczem innym w stosunku do ludu rosyjskiego, do rewolucji, jak najzwyklejszą kontrrewolucję.

I dziś dla mnie jasnym jest, dlaczego bolszewicy odrzucili czynioną im w Moskwie przez tow. Arciszewskiego propozycję dopomożenia powstaniu polskiemu przeciwko Niemcom. Bolszewicy nie mogli wystąpić przeciwko tym, z którymi się związali, którzy ich całkowicie opanowali.

A teraz fakty kontrrewolucyjnego działania w wewnętrznych sprawach Rosji. Władza zamiast w ręce ludu — przeszła w ręce jednostek — komisarzy oraz „czerezwyczajek”, czyli band najbrutalniejszych katów własnego narodu. Nie dyktatura ludu robotniczego Rosji rządząca, ale dyktatura jednostek nad proletariatem. Ponieważ nie wierzono oddziałom czerwonej armii, złożonej z Rosjan, wzięto Chińczyków — elementu najbardziej reakcyjnego, przedajnego — Chińczycy za pieniądze, otrzymywane jako żołd, gotowi byli mordować naprawo i lewo na rozkaz i bez rozkazu komisarzy, choćby dla zadowolenia nienawici do Rosjan. Mordowano za najmniejszą opór robotników i włościan, których dla usprawiedliwienia krwawych rozpraw nazywano „kontrrewolucjonistami”.

Bolszewickie upaństwowienie przemysłu miało ten skutek, że przemysł zupełnie upadł, a w końcu kierownikami czyli gospodarzami fabryk, jako „upelnomoczenyje” w większości wypadków zostali dawniejsi właściciele. Robotnicy często, aby wypłacić tygodniówkę wyprzedawali maszyny — umieruchamijając w ten sposób na długie czasy warsztat pracy.

Zywność zdrożała w szalony, nieprawdopodobny sposób — paskarstwo wzmogło się straszliwie. Setki tysięcy robotników głoduje do dziś. Wskutek nie rozwiązania, a tylko zanarchizowania kwestii rolnej — pola leżą odlegiem — walka trwa między miastem a wsią.

Niemca wolnej prasy. Niemca wolnego słowa, związki zawodowe całkowicie podlegają rządowi. Militarizm w postaci czerwonej armii odżył na nowo z całą siłą.

Czyż taka działalność nie jest kontrrewolucyjną?

Ale przejdźmy do zagadnienia: Bolszewicy — Polska — Niemcy. W prasie angielskiej pisze się o tem, że do Rosji wyjechało mnóstwo oficerów w celu przygotowania armii bolszewickiej do napadu na Polskę. Wyślano bardzo dużo inżynierów, techników, mechaników i majstrów w celu zmontowania i uruchomienia zdemolowanych przez gospodarkę bolszewicką fabryk amunicji. Sojusz między Rosją a Niemcami staje się coraz wyraźniejszy. Charakterystycznym jest, że podczas, gdy niezależni socjaliści niemieccy są mimo wszystko za zawarciem pokoju z koalicją, komuniści są temu przeciwni, prawdopodobnie w porozumieniu z bolszewikami. Celem tego sojuszu niemiecko - rosyjskiego ma być zachowanie dawnych granic niemieckich od Wschodu, to jest pozostawienie przy Niemcach Poznańskiego, Górnego Śląska i t. d., a przy Rosji Litwy, Białejrusi, Ukrainy, Łożwy i t. d., a może i części b. Królestwa Polskiego, oraz Galicji.

A więc przeciw Niepodległości Państwa Polskiego, przeciw faktowi pozbycia się owocego najazdu, faktowi rewolucyjnemu proponuje się fakt najazdu czyli kontrrewolucję. I bolszewicy i Niemcy w tym wypadku są dla nas tylko kontrrewolucjonistami bo nam chcą odebrać wolność narodową i polityczną.

A oż czynią nasi komuniści?

Cała dotychczasowa ich działalność sprządza się do szerszenia w życiu robotniczym rozkładu, do odcinania robotników od właściwych ich zadań. Nie będę tu przytaczał dowodów i faktów — tow. robotnicy, należący do Rad Del. Robot., sami mogą stwierdzić, że komuniści do tych ogólnie robotniczych instytucji robotniczych, które powinny odegrać wielką społeczno - polityczną rolę w dobie obecnej, wnieśli demagogię, anarchję, wstręt do wszelkiej planowej pracy socjalistycznej.

Nieraz już zaznaczałem, że taka robota jeno na pożytek polskiej burżuazji wychodzi, a ku upadkowi jedności robotniczej oraz bojowych sił proletariatu prowadzi. To też dziś w Zagłębiu skutkiem właśnie działalności komunistyczno - rozkładowej dosyć poważnie powiększają się szeregi N. Z. R. W Wilnie wielka ilość robotników — pod wpływem komunistów wstąpiła do związków i organizacji — klerykałnych.

A więc znów działalność komunistów w Polsce, jako działalności kontrrewolucyjna, osłabia i rozbija proletariata. Lecz spójrzmy na tę działalność z punktu widzenia polityki europejskiej. Niemcy i bolszewicy pragną zniszczyć niepodległą Polskę. Cóż zaś czynią nasi komuniści? — z całą bezwzględnością i namiętnością występują przeciwko niepodległości.

Nie tylko społecznie, lecz i politycznie robota komunistów jest dezorganizatorska. Jeżeli nie chcą państwa polskiego, a uznają państwo rosyjskie i niemieckie, to na czyjeż korzyść działają?

Jedyna walka polityczna, którą komuniści dziś prowadzą, to walka z P. P. S. I pod tym względem są oni prawdziwą pociechą naszej reakcji endecko - klerykałnej.

A po tem wszystkim — zapytam, czy z taką grupą my możemy współpracować w Radach robotniczych, czy nie należało położyć kresu temu wyzyskiwaniu Rad dla szkodliwej kontrrewolucyjnej działalności komunistów?

Marjan Małinowski.

## Jak m. Hącia opiekuje się Łodzią i Lublinem.

Widzieliśmy już, jaką pieczołowitą, iście ojcowską opieką otacza minister handlu i przemysłu ziemię radomską. Lecz pan Hącia ma szerokie serce. Nie uznaje on małej, albo więcej ukochanych dzieci. Dlatego do Lublin i Łódź są równie czule traktowane, jak i Radomskie.

W Łodzi z ramienia ministerjum handlu i przemysłu jest delegatem inżynier Gros, człowiek bardzo młody, nadzwyczaj dumny ze swego stanowiska. Oto parę próbek z jego działalności.

Towarzystwo akcyjne fabryk budowy transmisji maszyn i odlewnie J. Kohna zatrudniało przed wojną 1,200 robotników, a do kwietnia r. b. 300. Jest to jedna z najlepiej zarządzanych fabryk transmisji w kraju. W kwietniu wybuchł strajk, poczem właściciele zamknęli przedsiębiorstwo. Rada Delegatów Robotniczych, związki zawodowe i Komitet fabryczny zwróciły się do Grosa, aby fabrykę zasekwestrował, lecz pan Gros nie chce wogóle mówić w tej materii.

W zupełnie analogiczny sposób postąpił sobie inżynier Gros w podobnym wypadku z Towarzystwem akcyjnym Zgierskiej fabryki maszyn, Juliusz Hohmann, w którym przed wojną pracowało 500 robotników, a przed konfliktem 150.

Widocznie w ministerjum przemysłu są zdania, iż wobec tak straszliwego bezrobocia, jakie u nas panuje, powiększenie liczby pozabawionych pracy o 450 rodzin, nie ma dla kraju wogóle żadnego znaczenia, a zamknięcie dwóch fabryk maszyn wobec całkowitego zrujnowania przemysłu nie przyniesie wielkiej szkody.

Dyrektor fabryki pod firmą M. A. Wiener, zwrócił się do pana Grosa z prośbą o otrzymanie węgla, gdyż chce uruchomić fabrykę, lecz spotkał się z odmową.

Jeszcze skandaliczniejszy wypadek był z fabryką Liechtensteina. Otrzymała ona zamówienia i przyszykowała już spis 103 robotników, których miała zatrudnić. Lecz pan Gros oświadczył, iż dopóki fabryka nie otrzyma zamówień wojskowych, dopóty węgla nie otrzyma!

Sejm uchwalił pożyczkę 20 milionów funtów szterlingów na zakupno surowców dla Łodzi, tymczasem pan Gros nie tylko że nie w tym kierunku nie robi, ale oświadcza każdemu, kto się doń zwróci w sprawie otrzymania surowców, iż wogóle żadnych kroków robić

nie warto, gdyż ministerjum wagonów nie dostarczy.

Ciekawem jest czy komisja sejmowa zna poufny okólnik ministerjum handlu i przemysłu, rozesłany magistratom, by nie robiono żadnych nadziei na uruchomienie przemysłu w najbliższej przyszłości z powodu braku taboru.

Tak wyglądają stosunki w Łodzi. A teraz przyjrzyjmy się Lublinowi.

Fabryki lubelskie, chociaż je ograbili ustepujący Rosjanie, chociaż dewastowali je Austriacy, nie zawiesiły pracy. Dopiero teraz zawisło nad nimi niebezpieczeństwo. Fabryka narzędzi rolniczych pod firmą Wacław Moritz w najbliższym czasie zostanie zamknięta. Podobne niebezpieczeństwo grozi i innym zakładom przemysłowym, jak Wolski, Hess i kilka mniejszych. Fabryki potrzebują kredytu i surowców. Zdaje się, iż należy to do obowiązków ministerjum handlu i przemysłu. Fabryki Wolskiego i Moritza produkują narzędzia rolnicze, których nadmiaru nikt w Polsce nie odczuwa. Hess wyrabia wagi, na które szczególnie przy doprowadzeniu do porządku kolei żelaznych powinno się znaleźć większe zapotrzebowanie. Prztem należy przypuścić, iż Polska wkrótce tak samo jak cały prawie świat przejdzie do systemu metrycznego miar i wag, wobec czego w przeciągu krótkiego czasu okazałaby się potrzeba przemianowania jeżeli nie wszystkich wag, to wszystkich ciężarów wagowych. Pracy więc fabryka mogłaby mieć dosyć.

Najfatalniej odbija się na produkcji marna aprowizacja. Robotnicy, mimo wysokich płac, systematycznie niedojadają, pracują mało intensywnie, co podnosi niepomierne koszty wytwórczości.

Obowiązkiem ministerjum handlu i przemysłu jest postarać się o odpowiednią aprowizację robotników, przez wystaranie się dla nich dodatkowych norm kontyngentowych, jako dla ciężko pracujących i zaprowadzenie systemu aprowizacji fabrycznej, jak to ma miejsce na kopalniach Zagłębia.

Związek Zawodowy Przemysłu Żelaznego w Lublinie zwrócił się z odpowiednim przedstawieniem, lecz bez skutku. I znowu liczba bezrobotnych wzrosła o tysiąc osób, których trzeba będzie podtrzymywać zapomogami.

Robotnicy lubelscy nie chcą jednak zapomóg, a chcą produkcyjnej pracy, której im ministerjum handlu i przemysłu przez niedoładstwo czy też złą wolę zapewnić nie może.

W. K.

## Zaburzenia w Zawierciu.

W Zawierciu znajdują się tysiące bezrobotnych. Dnia 6 b. m. Rada Del. Rob. Zawiercia pod naciskiem bezrobotnych zwołała za zwolnieniem policji wiec na temat „Uruchomienie przemysłu”. Na wiecu uchwalono rezolucję, domagającą się wszczęcia robót publicznych i uruchomienia fabryk — zanim zaś to nastąpi zwiększenia zapomogi dla bezrobotnych do 5 marek (dotychczas bezrobotny otrzymuje zaledwie 2 marki); zażądano również uwolnienia aresztowanych przed tygodniem członków R. D. R.

Po wiecu przeszło 4,000 bezrobotnych udało się ze sztandarem R. D. R. pod biano pośredniotwa pracy, i rezolucję uchwaloną na wiecu wręczono p. Góreckiemu, kierownikowi biura pośredniotwa pracy.

P. Górecki oświadczył zebrany, że obowiązkiem jego jest jedynie rejestracja bezrobotnych, wydawanie zapomóg i dostarczanie robotników do pracy, o ile jest zapotrzebowanie. Po tej odpowiedzi zebrani zwrócili się do kierownika robót miejskich, inżyniera Miodyńskiego.

Inżynier Miodyński oświadczył, że do robót na większą skalę — nie ma gotowych planów. Delegacja stwierdziła że można zatrudnić bezrobotnych przy naprawie dróg w mie-

ście, które obecnie znajdują się w b. złym stanie. P. Miodyński odpowiedział że zależy to od zarządu miejskiego. Wówczas delegaci udali się do burmistrza Tuwana. P. Tuwan początkowo nie chciał rozmawiać z tłumem, dopiero na trzecie wezwanie przybył i oznajmił zebranym, że nie może rozpocząć robót na większą skalę, dopóki Rada miejska nie uchwali kredytu, zaś Rada miejska zbierała się już trzy razy, ale ani razu w komplecie, i dopiero na ostatnim posiedzeniu uchwaliła kredyt na roboty publiczne w wysokości 95,000 marek.

Przy tych robotach jednak zatrudnionych jest zaledwie 150 ludzi; po długich pertraktacjach burmistrz obiecał, że da zajęcie jeszcze około 200 ludziom.

W trakcie tej rozmowy zjawił się nacelnik policji Mróz z komisarzem policji Dąbrowskim, przerwali rozmowę i zaczęli rozpędzać zebrany tłum, zabierając z sobą burmistrza. Tłum począł protestować, a wówczas pp.: Mróz i Dąbrowski dobyli rewolwerów, zwracając je ludami do tłumy i grożąc że będą strzelać o ile zebrani natychmiast się nie rozejdą. Tłum jednak domagał się dalszej rozmowy z burmistrzem. Wówczas p. Mróz pchnął obok stojącą kobietę tak, że ta ostatnia upadła. Obu-











Sąd, po dłuższej naradzie, wydał wyrok, skazując, przy uwzględnieniu wszelkich okoliczności łagodzących, na 5 dni aresztu domowego. Kaucję 5000 mk. sąd nakazał zwrócić redakcji.

Teatr i muzyka.

z OPERY.

W „Faustie” w roli Siebla wystąpiła po raz pierwszy młoda śpiewaczka p. Cecylja Kozłowska, obdarzona miłym, sympatycznym i dźwięcznym głosem. W górnym rejestrze głosu jest jednak pewna słabiejność tonów, wskutek niewyrobionej emisji,

a w grze zauważyć się daje brak jakiegokolwiek pomyslowości.

P. Palewicz śpiewał Walentego barytonem, pozabawionym metalicznego dźwięku; artysta zbyt gwałtownie atakuje górne tony, przez co są one ostre i szorstkie (głos często wibrował); grał natomiast z ekspresją dramatyczną. Rejewska śpiewała Martę, lecz ciągle tremolowała. Pp.: Polinska-Lewicka (Małgorzata), Dobosz (Faust), Ostrowski (Metisto), tworzyli dobry zespół.

Młoca. Lp.

Teatr Wielki. Dziś „Carmen”.

Teatr Polski. Dziś Wspaniałe wystawiony „Król” z Kamińskim.

Teatr Rozmałości. Dziś „Śluby panieńskie”; jutro „Królewski jedynak” Rydla.

Teatr Mały. Dziś „Kochankowie” w doskonałej obsadzie.

Teatr Letni. Dziś „Boubouroche” i „Dozule” Piccarda.

Teatr Nowości. Dziś doskonała, pełna humoru i pięknych melodii operetka Jaruo „Kryśka Leśniczanka” z Cwiklińską i Górkim w rolach głównych. Operetka doznała wczoraj znacznego powodzenia.

Teatr Praski. Dziś i jutro wiecz. „Skalmierzan-ki”; dziś po pol. „Popychadło”; jutro po pol. „Nad przepaścią”.

Teatr Powsechay. Dziś i jutro po pol. i wiecz. melodramat Koźmińskiego „Walka o córkę”.

Teatr „Qui pro quo”. Zgrany zespół gra „Legendę walców”, „Uji”, „Pasek”.

Teatr „Czarny kot”. „Co się dzieje w tej Warszawie!”.

Miraś. „Wiosna ludów”.

Argus. Nowy program.

Sfinka. Wesoły program.

Wam. Widowiska morskie.

„Opera Buffa” w Bagateli. „Incognito Ludwika XV”, melodyjna i dowcipna opera Biala dawana będzie od dziś w częściowo zmienionej obsadzie i pa-stel „Kuranty”. Po Zielonych Świątkach dany będzie po raz pierwszy w Warszawie „Dyrektor teatru” Mozarta i „Dzieci Sabaudji” Offenbacha.

COLOSSEUM

Nowy-Swiat 19. Pocz. o g. 4 pp.

Po 5-ciu latach pierwszy raz w Warszawie

Maks Linder

w nowej i doskonałej farsie francuskiej p. t. „MAKS I SZPIEG”

Artydzielo sztuki i techniki amerykańskiej

Naulahka

(W krainie Maharadzów) Piękny i oryginalny dramat indyjski w 6 akt.

KINO IRA

Dla dzieci od 1-5. Wolska 3.

Dziś i jutro następnym Buffalo - Bill

Sensacyjny dramat w 5-ciu częściach niezwykłych sytuacji życia amerykańskiego w 2-eh częściach.

Nad program Ritchi Bill

aryweoła komedia amerykańska w 2-eh częściach. Niezwykły wybuch śmiechu.

MIGNON

Marszałkowska 81b rog Hożej.

Dla młodzieży dozwolone

Najnowsza sensac. obecnego sezonu.

Za wolność ludów

Dramat amerykański w 6 częściach ilustr. patriotycznym i poświęcenie się ludności w Stanach Zjednoczonych podczas obecnej wojny. Sceny batalistyczne na froncie francuskim podczas ataku nocnego.

Kino EXPRESS

Wolska 8. Dojazd tramw. 5, 8, 10 i 18.

Wędrowny Hotel

Najwybitniejszy obraz w 8-ciu częściach z tekstem sensacyjnych i niebezpiecznych przygód znakomitego detektywa

Joe Deebza

w roli głównej.

ILUZJON „ALBATROS”

Wolska 14 dojazd tram. 5, 8, 10

Program Świąteczny Walka o nagrodę

czyli Zdemaskowany

Przepiękny dramat detektywny w 6 cz. ze słynnym amerykańsk. detektywem?

Amens! Od Wtorka 10-go b. m. Bez winy winni z Czarną Małką i Zielonym Hełmem.

Nowości

Miodowa 3.

Dla młodzieży dozwolone. 1-sza seria oddzielna całość.

Najukochańsza żona Maharadży

Indyjski roman w 6 akt. z najpiękniejszym ułudzeniem pa Gunnar Tolmaszem i Lili Jacobsen w rolach głównych.

Kino Zachęta

Nowy-Swiat 27.

Awanturnica

Najwspanialsze arcydzielo sezonu

Wspaniały dramat w 5 aktach z ulubioną publiczności Polą Negri w roli głównej.

Rzecz dzieje się w Meksyku, Valparaiso i Londynie.

Kino-Varieto „Venus”

(w ogrodzie) Dzielna 1. Ceny miejsc od 2.50 do 6 mk.

Dziś 3 przedstawienia: o godz. 4, 7 i 9 wiecz. i od 9 do 11 wiecz. Nowy program kabaretowy z udz. młk. artyści Redena, Idy Enwest, Stefańskiej, Redenowej, Abelmana, Listry Wilson, Loli Grelow, Stawińskiego. na zakończenie Sketch „Bolszewik” z udziałem Redena, Redenowej, Stefańskiej i innych.

ODEON

2270 Marszałkowska 138.

Za wolność ludów

Dramat ameryk. w 6 cz. Sceny batalistyczne zdjęte na froncie francuskim podczas ataku nocnego. Obraz ten demonstrowany był w największym kinematogr. Paryża Palais „Gaumont” przez 12 tygod.

Kino KRESOWY

Długa 42.

Dziś niebywała sensacja!

„CAREWICZ”

Dramat 4-orski w 6 częściach z Janiną Szylitką w roli głównej.

Uwaga: Obraz niniejszy nie wspólnego z demontowanymi plagiatami o podobnych tytułach nie posiada. 2500

Kino BIOSKOP

Krakowskie Przedmieście 4. (obok Oboznej) Passe-partout nie waśnie.

Dla młodzieży dozwolone

Najpotężniejszy epokowy dramat w 6 aktach odzwierciedlający z całą prawdą Zbrodnię Pruskie p. t.

Nie zapomnijmy nigdy

Obraz ilustruje wielką katastrofę morską okrętu Lusitania i tysiące ofiar, oraz wiele epizodów wojennych.

AMOR

LESZNO 28.

Dla młodzieży dozwolone

Wielka sensacja

Wyspa potępieńców

Sensacyjny dramat w 5 cz. z życia skazańców, ze słynną duńską artystką Ebbą Thomsen w roli głównej

Chryzantema

Leszno 2.

Dla młodzieży dozwolone

Najnowsza sensacja

Człowiek Bohater

Detektywny dramat z życia amerykańskich gieldziarzy w 6 akt. ze słynnym Joe Jenkins w roli głównej.

Trianon

Karmelicka 15.

Pocz. o 3 pp.

Salambo Najsilniejszy człowiek świata

Artydzielo kinematogr. w 6 aktach.

Czarny Kot

Marszałkowska 125. Pod dyr. art. E. Wraczyńskiego.

Dziś z udziałem całego zespołu. 3 przedstaw. 1) o g. 5, 2) o g. 7, 3) o g. 9 w. Kasa czynna od 12-2 i od 5 pp.

Dziś otworze Restauracji Bar Mazowiecki LESZNO 52. Wydaje obiady z 4-eh dań 4.50 Doborowy koncert.

Rafineria Spirytusu i Gorzelnia Przemysłowa H. Perlbergera Syna

w Klasie koło Wieliczki poszukuje kierownika oddziału technicznego polskiej narodowości, samodzielnego, energicznego, zdolnego do reprezentacji, mającego doświadczenie handlowe. Wymagana jest silna pierwszorzędna. Warunki według umowy. Posada zaraz do objęcia. 2502



Żądacie wszędzie tylko uznaną Pastę do Obuwia „CYGANKA” wyrobioną z najlepszych przetrzeczonych materiałów przetrzeczonych. Przewyższa wszelkie dotąd istniejące pasty. Szczególnie zalety jej: zapobiega pękaniu skóry, nadaje obuwia trwałą i piękną połykę i czyni skórę elastyczną, miękką i nieprzemakalną. Zupelna gwarancja za dobroć. Fabryka Przetworów Chemicznych „Cyganka” w Warszawie, Nowolipie 12, t. 114-13

!! Fotografujcie się !!

tylko „LEONARA” 21. Nowy Swiat 21. 12 poczt. retuszowanych mk. 8.- Duże portrety od 15 mk. Uwaga! Fotografie do matrykul i paszportów można otrzymać na poczekaniu. 2289

Proszek „LULU”

zabija momentalnie pochy, mole, i wszelkie inne robactwo. Zupelnie nieszkodliwy. Żądać wszędzie 2292

Szwajcarski Skład Zegarków i Wytrobów Jubilerskich

Sklep. Marszałkowska 151. Sklep. Płaci najwyższe ceny za brylanty, złoto, srebro i wszelką biżuterię. SPRZEDAJE: Czarne zegarki Mk. 27; koleżowe Mk. 30. Budzki Mk. 25; nikiłowe na rękę Mk. 31.50 oraz wielki wybór srebrnych i złotych zegarków po cenie hurtowej. Przyjmuje się wszelkie obstalunki i naprawy. 2284

# Arkadja Morderca

czyli piętno Kalna. krym. dramat w 6 częściach

Z udz. Styn. artysty Ludwika Harytona Nad program Kmieczn. bezustanny śmiech.

# Kapiele

w Saskim Ogrodzie, wejście od Granicznej 14 czynne codz. od r. do w. Wanny marm. i porcel.

Wielki Kino BAJKA Żelazna 61. 2274

Główna z przygód miłosnych najpiękniejsza paryan-ka Gaby Deslys

# „Bouclette“

W razie pogody przedstawienia odbywają się w ogrodzie.

TEATR „ARGUS“ (Belańska 5) Telefon 292-92.

Cożynio 2 przed. 7:30 i 9:15.

Ostatnia Nowość! Występy słynnej artystki z Ameryki! „Fregoli“ „Fregoli“ pierwsza w świecie transformistka w parodjach, operetka, duetach i scenach komicznych, oraz wielki program kabaretowy Spieszcie czas krótki—tylko kilka występów Zamawiajcie bilety!

# Swierzbę leczy radykalnie „SKABIODERMA“

„Miraz“ Nowy-Swiat 63. Początek o 7.15, 9.15 „Wiosna Ludów“ Revue w 2 ods. Odsłona I „Na Olimpie“, odsłona II „Na Sask. Kaple“ w wyk. całego zespołu oras sil nowozangazowanych. 2312

## DO FABRYKI

### napojów słodowych i owocowych

poszukiwany na wyjazd doświadczony majster z dobrymi świadectwami. Wiadomość Kapucyńska 5 m. 16 od 4-ej do 6-ej. 2307

NAJSILNIEJSZE bóle głowy i migreny ustają natychmiast po przyjęciu proszku

# KOWALSKINY

Wyrób farm. lab. „Ap. KOWALSKI“.

Żądać w aptekach i składach aptecznych. 2060

MARKA OCHRONNA

# MIGRIN

Radykalnie usuwa ból głowy. Zapobiega hiszpance, leczy neuralgię i influencję

Apteka: K. Potockiego & K. Skażyńskiego WARSZAWA, MAZOWIECKA 10.

Żądać tylko proszków z jaskółką w wysz. aptek. i skład. 1777

### Swierzbę i swędzenie skóry KREM „MUKUNA“

usuwa szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni Najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ:

- nie plami bielizny—posiadając kolor mięsa,
- nie oblepia się po ciele—nie zawierając części stałych,
- wchłania się całkowicie w skórę, — stosując takowy podobnie jak glicerynę,
- jest bardzo ekonomiczny — mając za podstawę sam tłuszcz daje możliwość małą ilością natrzeć dużą przestrzeń ciała,
- posiada miły zapach.

Leżąc szybko i pewnie jest tanim.

Apteka J. WROCZEGO ul. Bednarska róg Furmańskiej. Cena 7 m. 50 fen. Żądać wszędzie. Skład na Łódź: Lubczyński, Lutomska 21. 1553

POT i siła WON z nóg, rąk i pech zapobiega i znakomicie usuwa powszechnie znany

# SUDORYN

2084 w pudełkach z siłkiem

wyrobu farm. labor. „Ap. KOWALSKI“ w Warszawie. Sprzedaw w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Ostrzeżenie! Środki podobnych nazw odrzucać jako naśladowstwa.

ZWIĄZEK Pracowników Handlu i Przemysłu Aptecznego m. Warszawy LESZNO 66

podaje do wiadomości, iż lokal w osisie letnim otwarty będzie w poniedziałki, środy i piątki od godz. 8-ej w.

2270 Komisja Gospodarcza.

Ból głowy i Migrenę usuwa

# „MIGRENO—NERVOSIN“

Z KOGUTEM

Aptek. A. Gaseckiego.

„Migreno-Nervosin“ w opłatkach—falsyfikaty.

ZDROWIE JEST SKARBEM I Słynie w całym świecie

Zioła z gór Harou D-ra Lauera, zalecane przez najświetniejsze powagi lekarskie, jedyny z niezbędnych środków do utrzymania zdrowia. Napój ten przyjmowany w ilości 3—3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty, liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, obstrukcje, reumatyzm, owarionia, żółtaczka itp., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenzy i cholery. UWAGA: Każde pudełko oryginalne i prawdziwe jest tylko w opakowaniu polskim. Żądać w opak. polskim oznacz. № 27130 w składach apt. Przedstawiciel: Chmielna 49 m. 19. 2295

Najlepsze szwedzkie WIRÓWKI WIKING



na talerzykach i drutach od 65 do 700 litrów

Juljan Caittag Warszawa, Długa 47, tel. 489-39.

BORAKS

Krochmal, Naftalina

Najtańsze źródło hurt i detal

# EXPRESS

Ślaska 35, tel. 103-62.

BORAKS

Krochmal oraz Mydło i świece, najtańsze źródło

# EXPRESS

Plac Witkowski 10. Telefon 216-16. 2310

Dyrekcja Tramwajów Miejskich w Warszawie,

zawiadamia niniejszym, że dla udogodnienia komunikacji między Muranowem a Mokotowem od dn. 8-go b. m. wznowiona będzie linja tramwajowa Br. 14. Wagony tej linii kursować będą następującymi ulicami:

Muranów—Nalewki—Belańska—Senatorska—Pl. Bankowy—Przechodnia—Pl. Żelaznej Bramy—Graniczna—Grzybów—S-to Krzyńska—Marszałkowska—Al. Jerozolimka—Nowy-Swiat—Al. Ujazdowska—Mokotów i z powrotem. 2302

NAJLEPSZE SZWEDZKIE WIRÓWKI do odtuszczania mleka



40 do 500 litrów na godzinę S. Jakubowicz Warszawa, Żel. Brama 6. LUBLIN, Krakow-Przedmieście 51. 2282

Zebrań Spółki Wytwórczej Polskich Szewców i Kamaszników. odbędzie się 10 czerwca r. b. o godz. 6 wieczór w Związku Elekoralna 21. 2287

Prędko i pięknie pisać do prowadzenia maszyn glistowych do papierosów poszukuje. Pańska 36—6 do 10 rano. 2271

Paleta damskie własnego wyrobu modne, letnie od 200—300 okazjonalnie. Kapucyńska 13, m. 2. 2215

Ważne dla pp. Doktorów i Leczniczy

Bandaż „Ideal“ elastyczny przed wojenne nadeszły SKŁAD APTECZNY

J. Cukierman Graniczna 15, tel. 41-61. Lekarz-Dentysta G. Rafałowicz Solna 12. 2269

ELEKTRYCZNA

# Fabryka gilz „CYGANKA“

Warszawa, Ogrodowa 50, tel. 248-39.

Przyjmuje zamówienia na Gilzy do PAPIEROSÓW rozmaitych rozmiarów w wyborowym gatunku pa sznosc przystępnych. 2266

Dostawa punktualna.

Precz z papierosami i cygarami! używajcie tylko pastylek

# „NIEPAL“

Cena pudełka Mk. 6.— Sprzedaw w aptekach i składach aptecznych.

Baczność! Prawdziwe tylko B. Klaszkiego z marką fabryczną „Sien“.

Ważne dla kupców, mechaników, gospodarzy.

# CENTRYFUGI

Najlepsze szwedzkie

Alfa Diabolo, Głorja, Zenith. Własna fabryka różnych części do centryfug, rowerów, maszyn, gramofonów—jak również do maszynek kuchennych. Reparatywno-konwya bardzo szybko. 2308

Mechanik A. ROZENBLATT, Warszawa, Graniczna 15.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Baczność! Ceny niskie. Żeby sztuczne, korony złote i mostki. Roboty szlachetne. Technik dentystryczny Haszkiel, Żelazna 48a—15. 2359

DOM sprzedam w okolicy Chłodnej 4-ro piętrowy dochodu 30 tysięcy, brutto do kupna 200 tysięcy mk. i plac narożny na Kępie 5825 tok. kwadratowy. za bezcen smuszony jestem sprzedać. Wspólna 19, m. 15. 2304

Gramofonowe patefonowe, płyty stare słane kupuję lub zamieniam na najnowsze nagrania Marszałkowska Nr. 104 „Uniwersalny Magazyn“ (wprost dworca Wiedenskiego). Kupno wszelkich instrumentów muzycznych i reparaacja takowych. 2291

Kursa kroju męskiej garderoby Wojciecha Górskiego o Warszawie, Solna 5. Główny kurs rozpoczynam 15 czerwca, podręczniki do samonauki w polskim języku. Dyrektor. 2260

Kursa kroju damskiej garderoby Wojciecha Górskiego o Warszawie, Solna 5, główny kurs rozpoczynam 15 czerwca. Dyrektor. 2261

Kupuję meble, pianina, dywany, garderobę, bieliznę, futra różne. Proszę się przekonać. Ceny najwyższe. „Ekonomia“ Marszałkowska 181, podwórko. 2188

Wydłarnię sprzedam dobrze prosperującą targidzienną 1000 mk. towar do obliczenia do kupna potrzeba 20 tysięcy, komorne tanie, powód choroby, AL Jerozolimskie 53. Zakład biacharski. 2203

Maszynę do pisania kupię polską lub rosyjską również podlegającą reparaacji. Oferuję „Maszynę“ do Biura Ungra, Wierzbowa 8. 2300

Mularzel W fabryce Drezdeńskiej ul. Górczewska 8, w wtorek 10 b. m. o g. 6 w. odbędzie się zebrań mularzy, bez względu na przynależność związkową, w sprawie odbywających się pertraktacji z przemysłowcami budowlanymi. Stawicie się wszyscy o punktualnie, Zarząd Oddz. Warszawskiego Zw. Zaw. Rob. i Przem. Budowlanego 2293

Prośby apelacji, do poboru wojskowego Ministerstwa, Sądów, porady, sprawy jedn. marka. Leszno 38 m. 6 „Sienryk“ 2290

Angielskie francuskie, niemieckie listy oraz podania (polskie) do władz i sądów, tłumaczenia i przepisywania maszynowe najlepiej satatwa znakomite biuro HOPENFOGLA, Długa 5, pod kier. Adwokata. 2368

Dr. M. Tuchendler b. lek. polikliniki prof. Lessera. Choroby weneryczne i skórne (własny) niemość płciowa. przyjmuje od 9 do 11 i od 4—7. Królewska 27 m. 1.



TEPŁE SZCZORY I MYŚZY

Jedyny radykalny i wypróbowany środek, topi bezwzględnie SZCZORY I MYŚZY.

Żądać w aptek. i skład. spiesz.

Żeby sztuczne, korony, mostki, plombowanie, wyjmowanie bez bólu obstalunki, reparaacje na poczekaniu. Specjalna pracownia zębów, przy gabinecie chrześcijańskim. Ceny najniższe Żółwia 1, front. 2218

Zdrowie przedewszystkiem! Doktor Tanita. Tajniki życia mężczyzn. Poradnik lekarski. Choroby sekretne. Wskazówki rady praktyczne. Treść: życie płciowe. Choroby weneryczne. Samogwałt. Niemość płciowa. Leczenie. Cena 3 mk. 2187

Zdrowie przedewszystkiem! Dr. Paoczkowski „Jak zapobiegać zaradaniu się chorobami wenerycznymi oraz nie m o o y płciowej“. Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Środek ochronny najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Cena 2 mk.

Zdrowie przedewszystkiem! Doktor Braun „Samogwałt“: mężczyzn, kobiet; jego skutki. Środkie wyleczenia. Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców, opiekunów. Cena 3 mk.

Zdrowie przedewszystkiem! Dr. Frachtman „Sylfius“ Niemość płciowa, mężczyzn, kobiet. Najnowsze poglądy na jego nieczystość; rozpoznawanie, sposób zapobiegania, leczenie, zawieranie związków małżeńskich, dziedziczenie. Cena 2 marki.

Zdrowie przedewszystkiem! Doktor Emil Jozan „Tajniki życia kobiet“. Podręcznik lekarski. Treść: Hygieny życia kobiety. Okres zamęścia. Znaczenie stosunków płciowych. Bezplodność. Samogwałt. Ciąża. Rozwój płodu. Narządy płciowe kobiety. Cena 5 mk.

Zdrowie przedewszystkiem! Doktor Hammond „Niemość płciowa, mężczyzn, kobiet. Przyczyny. Skutki. Zapobieganie. Leczenie“. Poważny utwór. Mnóstwo nowych cennych rad, wskazówek. 220 str. Cena 10 mk. Sprzedawca i wysyła tylko dorosłym Szyller-Szolnik. Piękną 25, Mieszek. 12 róg Marszałkowskiej. Zamiejscowym wysyłam po otrzymaniu gotówką.

Zdrowie przedewszystkiem! 20 marek doskonały portret z fotografii „Złota 16“ niednozein portrecisci“ 2294